

Số: 10 /BC-UBND

Cồn Cỏ, ngày 04 tháng 03 năm 2019

**BÁO CÁO CÔNG TÁC THANH TRA
QUÝ I NĂM 2019**

Do đặc thù của cơ cấu tổ chức, bộ máy, đến nay Huyện chưa có phòng thanh tra; cán bộ thanh tra chuyên trách, công tác này UBND huyện giao cho Ban XD Đảng vừa là cơ quan tham mưu cho Huyện ủy vừa phụ trách thêm công tác tổ chức, bộ máy cán bộ và thành tra nhà nước thuộc UBND huyện. Do vậy, Huyện không ban hành kế hoạch thanh tra cụ thể, mà công tác này được lồng ghép vào chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện hàng năm để triển khai và chỉ đạo tổ chức thực hiện thông qua các Hội nghị trực báo cơ quan định kỳ hàng tháng, đột xuất, qua các buổi làm việc với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn... Trong Quý I/2019, trên địa bàn không có vụ việc cần phải thanh tra, xử lý; kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ QUA THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA.

1. Thanh tra hành chính.

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số cuộc đang thực hiện (kỳ trước chuyển sang; triển khai trong kỳ báo cáo): Không

- Về hình thức (số cuộc: theo kế hoạch, thường xuyên và đột xuất): Không

- Về tiến độ (số cuộc: kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận): Không

b) Kết luận thanh tra:

- Phát hiện vi phạm: Không

+ Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra;

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực; số tiền, đất, tài sản được phát hiện có vi phạm;

- Kiến nghị xử lý vi phạm: : Không

+ Xử lý trách nhiệm về kinh tế, xử lý kỷ luật hành chính;

+ Xử lý hình sự: chuyển cơ quan điều tra xử lý;

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước: Không

- Số tiền, tài sản thu hồi, xử lý trong quá trình thanh tra: Không

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra: Không

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra trong kỳ báo cáo;

- Kết quả thực hiện các kiến nghị (về kinh tế, hành chính và chuyển cơ quan điều tra xử lý).

d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực: Không

- Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng;

- Quản lý, sử dụng đất;
- Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách;
- Lĩnh vực khác (nếu có).
- Kết quả thanh tra lại;
- Kết quả thanh tra chuyên đề (nếu có).

2. Thanh tra chuyên ngành.

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không

- Tổng số cuộc đang thực hiện (số cuộc có thành lập đoàn, số cuộc thanh tra độc lập);
- Số đối tượng được thanh tra (cá nhân, tổ chức);
- Những lĩnh vực thanh tra chủ yếu.

b) Kết quả thanh tra: Không

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm;
- Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra;
- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành; tổng số tiền vi phạm; số tiền xử lý tài sản vi phạm; số tiền kiến nghị thu hồi; số tiền xử phạt vi phạm, số giấy phép thu hồi, bãi bỏ.....
- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm;
- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Không

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra, kiểm tra;
- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra;
- Kiến nghị;
- Kết quả thực hiện các kiến nghị.

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra.

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra mới được ban hành: Không
- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra được sửa đổi, bổ sung: Không
- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; tổng số người tham gia: Không

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT.

Trong điều kiện không có cơ quan, cán bộ chuyên trách ngành thanh tra; trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu làm tốt công tác kiểm tra, giám sát trên tất cả các lĩnh vực; trong đó tập trung vào các lĩnh vực đầu tư CSHT, triển khai các chương trình, dự án phát triển KT-XH; thu - chi ngân sách nhà nước; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí...đến nay trên địa bàn không có vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí xảy ra.

Tuy nhiên, do không có cơ quan, cán bộ chuyên trách, vì vậy công tác thanh tra nhà nước trên địa bàn triển khai thiếu chuyên môn, chưa khoa học, bài bản, chưa xây

dụng kế hoạch thanh tra... dẫn đến hạn chế nhất định đến hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực này.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA CÔNG TÁC THANH TRA TRONG KỲ TIẾP THEO.

1. Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, trong đó chú trọng nâng cao vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm của người đứng đầu của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác phòng chống, tham nhũng, lãng phí; nhất là trong lĩnh vực thu - chi ngân sách nhà nước, đầu tư, CSHT...

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực thi pháp luật, triển khai thực hiện các cơ chế chính sách của cấp trên và của huyện; tình hình thực hiện các kế hoạch, chương trình, dự án đẩy mạnh phát triển KT-XH...

3. Tổ chức làm việc với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị về tình hình thực hiện nhiệm vụ, sử dụng ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm để nắm tình hình và kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm như: Lợi dụng chức quyền tư lợi cá nhân, tham nhũng, chi sai chế độ, chính sách, vi phạm Luật tài chính, ngân sách, để xảy ra lãng phí...

4. Cử cán bộ bồi dưỡng, đào tạo nghiệp vụ để tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt chức năng thanh tra trong thời gian tới.

IV - BÁO CÁO THEO MẪU QUY ĐỊNH.

Do không có vụ việc vi phạm trong quá trình kiểm tra, giám sát và các hoạt động chuyên ngành về công tác thanh tra, vì vậy, huyện không thống kê số liệu theo mẫu quy định.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra Quý I/2019, UBND huyện báo cáo Thanh tra tỉnh được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT H.ủy - TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- MT, các đoàn thể;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Khắc Trường